

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN HUYỆN ĐỒNG PHÚ

Đồng Phú, ngày 04 tháng 5 năm 2018

\*\*\*

Số: 14 - KH/UBH

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác  
Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú, thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 - 19/05/2018);

Căn cứ Kế hoạch số 03 - KH/UBH, ngày 26 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bình Phước về việc tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2018. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức "*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*" năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày sinh Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2018), kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018).

2. Tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

3. Tiếp tục thực hiện phong trào "Tôi yêu Tổ quốc tôi" của Hội LHTN Việt Nam và các chương trình "Thầy thuốc trẻ tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng", trong đó tập trung vào các hoạt động vì an sinh xã hội, cổ vũ tinh thần sống đẹp vì cộng đồng trong các tầng lớp thanh niên.

4. Khuyến khích nhân dân đặc biệt là lực lượng thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện chăm lo sức khỏe cho nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

## II. NỘI DUNG:

### 1. Thời gian, địa điểm:

- \* Trong 01 ngày, ngày 13/5/2018 (*Chủ nhật*), tổ chức tại 2 xã.
- Tại UBND xã Tân Phước, Bắt đầu từ lúc 07h30' - 17h00' cùng ngày.
- Tại UBND xã Đồng Tâm, Bắt đầu từ lúc 09h00' - 17h00' cùng ngày.

### 2. Nội dung hoạt động, Đối tượng, Số lượng:

#### \* Xã Tân Phước:

- Tổ chức khai mạc Ngày hội: 200 người.
- Tổ chức khám bệnh, đo điện tâm đồ, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho 300 người dân, trong đó gồm có xã Tân Phước 200 người và xã Đồng Tiến 100 người (*Ưu tiên người lớn tuổi, trẻ em, đồng bào dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh khó khăn*).
- Tổ chức tập huấn các phương pháp sơ, cấp cứu cơ bản cho 50 giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

- Tổ chức Ngày hội rửa tay bằng xà phòng cho 100 học sinh, trẻ em.

#### \* Xã Đồng Tâm:

- Tổ chức khám bệnh và tặng quà cho 200 người dân (*Ưu tiên người lớn tuổi, trẻ em, đồng bào dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh khó khăn*).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội.
- Chịu trách nhiệm chuẩn bị 500 cơ số thuốc phục vụ khám bệnh;
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Khai mạc Ngày hội.
- Huy động các y, bác sỹ trẻ thuộc Hội thầy thuốc trẻ huyện tham gia chương trình.
- Cử cán bộ, Bác sỹ tập huấn về sơ cấp cứu thông thường cho giáo viên trên địa bàn xã Tân Phước.
- Tổ chức hoạt động Ngày hội rửa tay cho thiếu nhi, học sinh tại Ngày hội.
- Ban hành thư mời.

### 2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam xã Tân Phước:

- Tham mưu với UBND, Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên tạo điều kiện về địa điểm, khung rạp, bàn, ghế, nước uống cho khối đông tham dự khai mạc Ngày hội; triệu tập 50 giáo viên, 100 học sinh tham gia các hoạt động trong Ngày hội.

- Lựa chọn, phát phiếu cho 200 người dân, trẻ em nghèo tham gia khám bệnh.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức khai mạc, công tác lễ tân, nước uống, loa di động; Hội trường tổ chức tập huấn, phòng kín để đo điện tim...

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ, lựa chọn Thanh niên phát biểu hưởng ứng tại chương trình Khai mạc.

- Thống nhất cùng BCH Đoàn xã, chỉ đạo chi đoàn trường TH Tân Phước A chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đồng người.

- Mời lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên tham dự chương trình khai mạc Ngày hội.

### 3. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam xã Đồng Tâm:

- Tham mưu với UBND, Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên tạo điều kiện về địa điểm, bàn, ghế, nước uống cho khối đồng tham gia khám bệnh.

- Lựa chọn, phát phiếu cho 200 người dân, trẻ em nghèo tham gia khám bệnh.

### 4. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam xã Đồng Tiến:

Tham mưu với UBND, Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên lựa chọn, phát phiếu cho 100 người dân, trẻ em nghèo tham gia khám bệnh tại UBND xã Tân Phước vào lúc 9h30' ngày 13/5/2018.

### 5. Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ huyện:

Tham mưu với Lãnh đạo cơ quan tạo điều kiện cho 08 thành viên Câu lạc bộ tham gia khám bệnh tại xã Tân Phước và xã Đồng Tâm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú, đề nghị các cơ sở Hội liên quan, CLB trực thuộc nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh Hội (Ban ĐTTHTN);
- UBND huyện;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- TT Huyện đoàn;
- TT Hội LHTN huyện;
- Các cơ sở Hội, CLB;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM HUYỆN  
CHỦ TỊCH



Vương Ngọc Toại